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1 Lenni, nem lenni ?)ti felett töpreng 
a szabadelvű kormány. Három év óta 
szentségtörést . szentségtörésre halmo­
zó,tt, megtagadta a legcsekélyebb tisz­
telétet is az' egyháztólés'mái" a győ­
zelmi tort készült megülni, midőn 
mint jégvihar csapott közibük a fejér­
vári nagygyűlés, mely elhamvasztott 
mindeu örömet. •

Tehát a korona előtt oly nagy 
apparátussal kolportált érvek mind 
halomra dőltek és a szentesítés mindez 
ideig meg nem adatott.. Wekerle a 
képviselőházban nem mert nyilat­
kozni ezen kérdések felett, mert ha 
bármi' kedvezőt jelenthetett volna ki, 
ami a korona véleményével meg­
egyez, úgy az bizonyosan világgá kür- 
töltetett volna. Az a köd, nielj- három 
év óta bontja a politikai láthatárt, 
kezd oszladozni és az oly sötét mumus­
ként feltűnt szabadelvű nagyságok 
a tiszta atmoszférában bizony nagyon, 
cingár kis emberekké válnak.

Egy dolog azonban egészen bizo­
nyosnak látszik előttünk, akár lesznek 
a . javaslatok szentesítve, akár nem, 
t. i. az, hogy a%. egyházpolitikai javasla- 

, tok talán soha, de legalább pdi évtizeden 
keresztül végrehajthatók nem lesznek.

A szabadkőműves taktika tehát, 
melyet a kormány űz, habár tagad­
ják  is a miniszterek szabadkőműves 
voltukat, a legcsufosabb kudarcot 
vallotta. J

A további bonyodalmak meg- \ 
szüntetésének csak egyetlen módja j 
lenne : az egyházpolitikát a szabadelvű j 
párttal , együtt kútba vetni. Hisz ime 
most már láthatjuk, hogy a liberaliz- 

• mus szülőanyja a többi »izmus«-nak 
egész a forradalomig. 

i-ir A korona igeit jól átlát a szitán, 
és nem1 akarja az ország: kath. lakos­
ságában, - 1 mely mindaddig, míg a 
.szentesítés be nem következik, egye-

dtil a fejedelem személyében és annak 
az -alkotmányra letett esküjében látja 
egyháza érdekeit biztosítva — meg­
rendíteni a dinasztikus hűség, a trón 
iránt való bizalom ésjragaszkodás el- 
vitathatlan jeleit.

íme, amit három éve trombitál­
nak a király fülébe, hogy a nemzet 
akarja a reformokat,, arról most kisült, 
hogy hazugság. Mutatja az a nyolc 

j katholikus gyűlés-, % m it eddig tar>- 
j totttmk és mutatni fogják a többiek.
| És ha mi előbb felemeljük karunkat, 
j úgy előbb Összedőlt volna a lihera- 
! lizrnus rémvára.
j Az volt a baj, hogy tűrtünk mint 
[ a bárány, és .piégg^uk, míg a kést 

torkunknak szegezték. Es most még 
a védekezés jogát L meg akarják tolunk 
tagadni ellenfeleink. Az a kath. akció, 
mely már másodízben dönti le a 
kormányt lábáról, mutatja, hogy 
bizony nagyon gyönge kis legények­
kel van dolgunk, és azok a látszó­
lagos izmok csak vattából valók.

A budapesti nagygyűlés után meg­
bukott Wekerle, a fejérvári nagy­
gyűlés után meg fog bukni ismét 
Wekerle, de végképen és magával 
rántja a többi szabadelvű nagyságokat 
is. A kűlömbség csak az, hogy mig 
első ízben a íinánc-zseni dicsfényével 
vonulhatott volna vissza a kormány­
ról, most másodízben az időközben 
felmerült agrár-váltság ezen dicsősé­
gének babérjait is leszaggatta, úgy, 
hogy most mi is idézhetjük a költő 
szavait: »Nem én téptem le homlo­
kodról, magad tépted le a babért.«

Itt a gondviselés büntetése. Azért 
a katholikusok nem fognak felhagyni 
a további szervezkedéssel, mert nem 
egyes emberek és kormányok hibáit 
kell jóvá tennünk, hanem égy átkos 
rendszert, a liberalizmust1 kell, meg­
semmisítenünk, mert ha mi fel nem 
faljuk azt, úgy előbb-utóbb az fog 
minket felfalni. ; ; ____

A nyugalom helyre fog állani, 
de csak akkor, ha a kapca-liberaliz­
mus végkép megszűnik államkor­
mányzat! rendszer lenni.

A jelen egyházpolitikai harc talpra 
állította első sorban a katholikusokat, 
mint a pozitív keresztény hit kép­
viselőit, talpra kell azonban állítania 
minden magyart, ki nem cifra nyomo­
rúságot, hanem konszolidált hatalmas 
keresztény Magyarországot óhajt. .

Nekünk irányelvünk a jelenlegi 
párt rendszert, mint a -legnagyobb 
bigotteria és lelkiismereti nyűg alap­
ját megszüntetni, a meddő közjogi 
vitákat, a nép igaz létkérdéseivel fel­
cserélni, és keresztény szocializmust 
állítani az atheizmusból folyó élv . és 
pénzvágy helyébe. Ez fogja a nemze­
tet nagygyá, erőssé, gazdaggá tenni, 
nem pedig a bűn és istentelenségnek 
különböző firmák alatt intendált szen­
tesítése.

Hjilt (evét Tóth Artorhoz,
j mint a  székes}'ejérvári függetlenségi 

és 48-as párt elnökéhez.
Ifj. Z i c h y  János gróf nyiit levelet 

intézett T ó t h  Arthurboz, mint a székestejér- 
vári függetlenségi és 48-as párt elnökéhez, 
mely a „Sz. és V.“ csütörtöki számában jelent 
meg. Az érdekes nyílt levél, mely találóan 
jelöli meg a magyar néppárt alapját, célját és 
határait, a következőképen hangzik:

A lefolyt fejérvári kath. nagygyűlés 
mozgalmas napjai után ismét hozzá lát min­
denki a  csendes munkához, békés foglalko­
zásához. A felkorbácsolt szenvedélyek s a 
megbolygott érzelmek nyugodnak, a vakító 
fény, mely elkábitott bennünket, kezd las­
sanként szűnni, jobban látunk, nyugodtab- 
ban eszmélünk és higgadtabbon gondol­
kozunk. .

Valamint gyakran a sikert csalódás 
kíséri és a miként sokszor a legjobb akarat­
tal, a legnemesebb intencióval mondott szavak 
is félre értetnék a legnagyobb jóhiszeműség­
gel, éppen úgy kísérte a november 18-diki 
lelkesedést egy keserű decepciö, épen úgy 
értettek főire azon. a, gyűlésen ..tett egyes 
kijelentések, melyek uj fény .helyett tévésen

burkolni a már-már tisztuló politikai fel­
fogásokat. Nemcsak az eszmék, de 3 jel­
szavak iránt is - kezdtünk tisztába janin, 
és ime,. ma megint, mintha egy lépessel

Mai lapunk 8 oldal.
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távolabb állanánk egymástól a különböző 
politikai pártokhoz tartozó katholikusok.

jöjjünk tisztába a magyar héppárt lét­
okával. Ha szigorúan akarnám definiálni e 
párt keletkezésének okát, azt kellene mon­
danom, hogy őzen párt ad hoc, vagyis az 
egyházpolitikai javaslatok törvényerőre való 
emelkedése ellen alkotmányos alapon való 
küzdés céljából jött létre, s csakis azon ok­
ból szervezkedik és helyezi magát pozitív 
alapra, högy azon irányzat ellen harcoljon, 
s azon elvek megvalósítása ellen lépjen 
síkra, melyek az egyházpolitikai programmal 
együtt születtek meg.

Világos tehát, hogy ezen a pozitív hit 
alapján álló párt nem határozottan poli­
tikai színezetű, mert nincs és nem is lehet 
más világosan körvonalozott politikai pro- 
grammja, mint az : hogy keresztényi elvek 
alapján induljon meg és folytattassék az 
államban a törvényhozás, a bíráskodás és a 
kormányzás.

Hogy az állami tevékenység ezen három 
neme keresztény bázison, a pozitív hit alap­
ján s a katholikus felfogás érvényesítésével 
intéztessék — nem szükséges nézetem sze­
rint az, hogy speciell a magyar állam 
Ausztriával a dualizmus viszonyában álljon 
ép úgy, mint nem szükségszerű Magyaror­
szágnak Ausztriától egy közös fö alatt való 
elkülönítése. Ez teljesen egyéni felfogás, és 
meggyőződésem szerint a katholikus felfo­
gás nagy keretébe beloillenének a Jegelten tó- 
tesebb közjogi programmok. Mindnyájan fo­
gunk emlékezni jelenleg uralkodó pápánk, 
XIII. Leónak a francia püspökökhöz inté­
zett enciklikájára, melyben határozottan 
hangsúlyozza azt, hogy teljesen közömbös 
az a katholikus felfogás szerint, hogy váljon 
köztársaság vagy monarchiában kormányoz­
nak a kereszténység alapelve szerint. 
Fö dolog első sorban az, hogy ezen említett 
alapelvek érvényesüljenek. Ezen felfogás 
mellett, tehát pártviszonyaink közt, midőn 
hazánkban a liberális pártban ép úgy, mint 
a nemzetiben, ebben ép úgy, mint a függet­
lenségi és 48-asban szikla, szilárd ala­
pokon nyugszik a monarchikus felfogás­
ban gyökerező koronás királyunk iránti 
hűség, teljesen irrevelans a katholikus 
néppártba való lépés és azzal való együtt­
működésre nézve a különböző pártállás,

imert legalább részemről, ha, istenfélő 
48-as és egy atheus d ia lis ta  közt 
kellene választani, az előbbit válasz­
tanám  meg, mert ozerszer több garanciát 
látnék benno a hitéből folyó természetes 
konzervativizmus alapján ép úgy a király 
iránti hűség, valamint az állameszme iránti 
ragaszkodás tekintetében az előbbinél.

Velem együtt a fejérvári katholikus 
nagygyűlés is ezen elvet vallotta első rozo- 
luciéjában, midőn minden pártárnyalathoz 
tartozó, a kormány egyházpolitikai programm- 
ját ellenző képviselőnek szavazott bizal­
mat és velem együtt kell ezen elveket val­
lani mindazoknak, kik előtt egy kettős szont 
cél lebeg: a keresztény s a  hatal­
mas magyar állam. A kiegyezés 
a, törvényes alap — a mint. Ziehy Nán­
dor gróf beszédjében kifejtette, erre helyez­
kedem én is, és pártelnök ur is, midőn 
a keresztény elvek alapján én a dualisztikus 
alap megszilárdításáért, ön pedig Magyar- 
ország függetlenségéért küzd. Közös célunk; 
keresztény hatalmas magyar állam; ön a 
hatalmat az ország függetlenségében, ón 
Ausztriával való kapcsolatában látom, — 
keresztény alapon tehát mindig együtt fo­
gunk működni s meg vagyok erősen győződve 
arról, hogy mindketten hazánknak szol­
gálunk s hogy a politikai pártárnyalatok 
úgy; i  elválasztanak, do nem fognak egy­
mástól idegeníteni soha, azért, mert hatal­
mas kapocs által fűződnek egymáshoz keresz­
tény elveink, melyek alapját képezik min­
den politikai viszonyok között szeretett 
magyar hazánk boldogulásának.

A mi a nemzetiségi kérdéseket il­
leti, semmivel sem toldatott meg a nagygyű­
lés alkalmával az, a mit oly nemesen alko­
tott meg nemzetiségi törvényünk. Elnyomni 
sem én nem akarom, sem pártelnök ur nem 
akarhatja a nemzetiségeket, mert a lovagias

akarjuk megoldani segíteni a nemzetiségi 
kérdéseket.

Azt hiszem, hogy ezek után sikerült 
legalább: részben eloszlatni azon aggályokat, 
melyeknek ön, mint a székesfejórvari füg­
getlenségi és 48-as párt vezére kifejezést 
adott; megfeleltem közjogi aggályaira, me­
lyek, azt hiszem, nem bírnak létjogosultság­
gal és bebizonyítottam, hogy a mit a nép­
párt. programmjába mellesleg említett meg 
Zidhy Nándor gróf a nemzetiségeket illető­
leg, csak méltányossági tény a hatalmas 
magyar állam részéről. Oly hatalmai, 
annyira konszolidált s annyira min­
den egyes polgár szivére f  orrt az, hogy 
azt meg nem  gyöngítheti a nemzeti­
ségekre vonatkozó eme méltányos ki­
jelentés: Nem tárják, hogy bárki is 
izgasson a magyar állam eszme ellen, 
de szívesen engedjük élvezni másokkal a 
magyar állam azon jótékony fenhatóságát, 
melyet a szeretet és nem a gyűlöletes el­
nyomás diktál. A hatalmas csak akkor kelt 
maga iránt tiszteletet, ha erejét arra fordítja, 
hogy megszerettesse magát.

Nincs és nem is lehet tehát köztünk 
ezután félreértés, nincs és nem is lehet in­
dok arra nézve, hogy széthúzzunk, hogy tá­
volodjunk egymástól mi, külömböző párt- 
árnyalatokhoz tartozó katholikusok azért, 
mert egy közös cél lebeg szemeink előtt: 
a hatalmas magyar állam  szellemi 
és anyagi jóléte, melyet egy közös ala­
pon, a keresztény elvek érvényesítése alap­
ján akarunk megvalósítani.

Fogadja pártelnök ur hazafias üdvöz­
letemet, melylyel vagyok

Nagy-Lángon, 1894. november 27.
kiváló tisztelője:

Ifj. Zichy János gróf.
magyar nemzetnek nem egyeztethető össsze 
jellemével az erőszak szemben a gyengébbel. 
Meggyőzni igen, de erőszakkal legyőz­
ni nem ukarjul^u nemzetiségeket, nem 
pedig azért,' mei/1 erős, hatalmas államot 
akarunk ön is, és éu is — ennek pe­
dig nem a széthúzó, hanem az összetartó 
elemek fogják megalkotni biztos alapját. 
Nőm lehet szó tehát hazaárulásról, midőn 
lovagiasan, nemesen, és nem erőszakkal

(z) Egy héttel ezelőtt volt alkalmunk 
rámutatni azon elszomorító tényre, hogy a 
szabadkőmivósség az egyház, az erkölcs, 
a társadalmi rend ezen legnagyobb ellensége 
mennyire megmételyezte már a magyar 
társadalom összos rétegeit. Megírtuk ekkor 
Gelléri Mórnak egy őszinte pohárköszöntője

T Á R C A .

t ó 9 4 .  N O V .  .18.
Ali mért nem edtái Isten! a magyarnak 
Ezernyel vü szót, hogy egyel értene?
Ali, mért nem adtál békét a haragnak?
Világra szülőn győzne fegyvere! . .
— Bocsáss meg érte! . . Porszem ngy sem érti 
A mit örök szent lényed végezett;
Az ember sorsát ember-módra méri 
S e hon ki tudja mennyit vétkezett?

Gyermekkoromnak meg*megujul sokszor 
Legszebb emléke —  iskolás korom,
Mit ott tanultam, anyatejjel szívtam,
Szeretni híven s lángolón honom.
S a férfivá lett gyermnk elfelejtse maltját, 
Felejtse mind, mi szent, mi nagy s dicső? . . -
— Ne hozzatok ah! átkot ajkaimra,
Ne hozzon szégyent rám a csecsemő!

A Bibliának Isten-büntetése 
Szennaár helyett Magyarhoni éri ma,
Az ezredévnek emlékünnepén, hogy 
Ne értse egymást ép e hon fia.
Hiába nyújt itt  kéz kezet a kéznek,
Hiába hívja magyar a  magyart,
Ősátkunk az —  hisz mind sírunk felette,
Hogy a magyar hajh! össze sohse tart.

Be „lesz még egyszer ünnep a világon!- 
Ezt látta már a költő lángszeme 
És jós-szavának nagy lön a  csodája:
Életre támadt megholt nemzete.

.Ah „lesz még egyszer ünnep a világon,- 
Hol ünnepelsz majd te is  nemzetem,
Hol egyetértve s híven összetartva 
Fog ünnepelni: Hit 8 Honszerelem!

_Kaiocsay A lán.

A . r ó m a i  K b é d .
I r ta : yTigramó.

— Folytatás —
Az étteremben együtt vannak már a 

vendégek, lehotnek vagy 20-an mind férfiak, 
nő egy sem. A nő nagyon olcsó portéka 
volt a római előtt, ezért ii"m is boesiilte, 
hiszen a delosi vásáron .1 leggyönyörűbb 
cirkosán leányt megkapta 50ÜÜ sestertiusért 
(500 frt). Mig a vendégeket végig nézzük, 
azalatt apró vánkosokon fokve hozzák Cig- 
nust, kedves házigazdánkat. Kopasz feje 
kiáll a  bibor köpenyből 3 ezen öltönynyel 
betakart nyaka körül aranyszegélyü nyak­
kendő tekerodik, melynek végei két oldalról 
lelógtak, a mi nagyon spitzbürgeresen áll a 
volt prokonzuluak. Jobb kezének középső 
ujján nagy arany gyűrű van. kirakva apró 
vashegyekkel csillagformában. Ezzel a gyű­
rűvel, ha megfordítja, gyönyörűen tudja 
arculcsapni rabszolgáját. Körülötte hemzsegő 
rabszolgái leteszik nagv óvatossággal a 
sieloni vánkosokra, hol féikönyékre dőlve a 
többiek, tehát mi is helyet foglalunk,

Barátaim I mondá Cignus, kesernyés, 
unott Lángon; „nem volt ugyan kedvem 
még az ebédlőbe jönni, do nehogy várakoz­
tassalak benneteket félbeszakítottam minden 
mulatságomat“ ; ezzel intett a rabszolgáknak, 
kik bőséges előebédet hoztak, úgymint: friss 
tojást salátával, a mi ép oly nélkiilőzhetlen 
volt a romaiaknak, mint nekünk a leves ■ 
mezzel és mákkal készített pölyüt, rostélyon 
sült velokolbászt, syriai datolya és gránát­
alma sajtot. Ezen előebéd elfogyasztása után 
egy asztalt hoztak be a szolgák, tetején 
roppant nagy vesszőkosárral, melyben fából 
készült tyuk ült kiterjesztett szárnyakkal.

Ekkor megszólalt a zene s két rabszolga a 
a kosárban levő szalma között keresgélni 
kezdett. Hatalmas pávatojásokat szedtek elő, 
melyeket nagy hajlongások közt kiosztottak 
a vendégeknek. Barátaim I szólt Cignus én 
parancsoltam, hogy 0 tyuk alá pávatojásokat 
tegyenek s teringettét! félek, hogy már 
csirke van bennük, azonban nézzük meg, 
talán még kiihatjuk.

Nyolc roppant kövér omber, mintha 
csak kiválogatta volna őket Cignus, feküdt 
egy asztalnál, nem vánkoson, mint a többi, 
de rugalmas pamlagon s oly szorosan egy­
más mellett, hogy Cignus hasát fogta ne- 
vettóben, látva, miként taszigálja egymást a 
nyolc csibetemető, alig lévén helyük, hogy . 
kezeiket felemeljék. Ezeknek egyike a ke­
zébe adott pávatojást feltörve: ebben már 
csirke van ! orditá és a tojást undorral hají­
totta el. Cignus szemeit törülgetto nevettébenj 
de csaknem lefordult vánkosairól, látva, 
hogy a kövér ember, mily irigy pillantáso­
kat vet szomszédjára, ki tovább törögetve a 
tojást, végre megtalálta benne a csirke 
formája készített kövér húst, borsózott 
tojássárgával körülvéve. Úgy látszott, Cignus 
ma nagyon jó kedvében van és azért sze­
dette össze a Suburra külváros e nyolc kövér 
emberét, hogy mulathasson ügyetlenségükön.

Ekközben a zenekar jelt adott s a 
maradék ételeket rohanva hordták el a rab­
szolgák. Ezen igyekezet közben egy ezüsttál 
földre esett, egy rabszolga gyorsan utánna 
nyúlt, de Cignus aroulesapta a rabszolgát és 
megparancsolá, hogy söpörjék k i ; mi egyébb 
hulladékokkal együtt meg is történt.

Ezen kis intermezzó után Cignus pa­
rancsára jól bedugaszolt üvegeket hoztak,
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alapján, hogy nemcsak a sajtóban és a 
parlamentben a szabadkömivesség adja meg 
az irányt, hanem hogy még a miniszteri 
székekben is szabadkőművesek ülnek. W e- 
k  e r 1 e Sándor miniszterelnök találva érezte 
magát ezen s o r a i n k  által és a napok­
ban kijelentette, hogy 6 jelenleg nem szabad- 
kfimives. Hasonló nyilatkozatot tett már ré­
gebben H i e r o n y m i  Károly belügymi­
niszter is. E két miniszter ezzel nyilván 
port akar a közönség szemébe hinteni. 
Hogy jelenleg nem szerepelnek neveik a 
a szabadkömivesek névsorában, aztelhiszszük 
nekik, de a ki a szabadkömivesség szer­
vezetét ismeri, az jól tudja, hogy vannak a 
páholyok tagjai közt olyanok is, a kik 
állásuknál s ebből folyó kötelezettségeiknél 
fogva nem szerepelnek nyíltan, a kiknek 
nevei nem fordulnak elő a lajstromokban, 
de a kik tettekké} bizonyítják be szabadkő­
műves voltukat. És Wekorle és Hieronymi 
bizony minden izében szabadkőmives poli­
tikát folytatnak.

Épen kapóra jött most a szabadkőmű­
vesek naptára 1895-re meléet v a n  D a l o n  
testvér adqtt ki Lipcsében s a melyből a 
„Magyar Állam” igen érdekes adatokat 
közöl a magyar szabadkőmivosekről. E sze­
rint a magyarországi szinbolikus szabadkő­
műves nagypáholy (Budapest, VI. kér. váci- 
körut 45. I. emelet) alatt 44 páholy s ezok 
kebelében 2529 testvér „dolgozik" jelonleg. 
Eyen páholyok neveinél és székhelyeinél 
sokkal érdekessebb az, hogy közéletünk 
melyik ismeretesebb alakjai „dolgoznak". 
Lássuk csak a legnevozetesebbeket.

A szimbolikus nagypáholy tiszteletbeli 
nagymesterei B e r o c z Antal, a fiumei 
magy kir. felsőbb leányiskola igazgatója, 
J o a n o v i c s  György nyug. államtitkár, 
az akadémia tagja; R a k o v s z k y  István 
a legfelsőbb számvevő szók elnöke; — 
P  u 1 s z k y Ferenc, a nemzeti múzeum 
igazgatója; S z o n t a g h  Ábrahám egész­
ségügyi tanácsos. Páholynagymestor I v á n k a  
Imre v. b. t: t. helyettese Boreoz Antal. 
A nagypáholy-iroda nagytitkára G e 11 é r i 
Mór újságíró, az orsz. iparegylet igazgatója.

Olt vannak továbbá a testvérek közt: 
L i c h t o n s t e i n F .  L. szerkesztő, M a n -  
d e 11 ó Károly, {a „Pester Lloyd" egyik 
szerkesztője! L n k á t s  Gyula orsz. képvi-

melyeknek vignettáján ilyen felirat állót: 
„Opimius 100 éves falernumi bora". *) A 
nélkül, hogy mondották volna: szólok az 
úrhoz; állok elébe, elég nagyokat ittak a 
vendégek.

Ezután a gyors rabszolgák egy kerek 
asztalt hoztak be, melynek lapján a 12 
csillagzat volt ábrázolva, mindegyik csillag­
zatra a neki megfelelő eledel téve. A kosra 
márciusi borsó, a bikára egy darab bivalyhus, 
a  vízöntőre kacsa, a nyilasra tengeri rák, a 
a bakra tengeri sáska stb. stb. Ezen elede­
lek elköltése után az egyiptomi szolgák fel­
emelték az asztal tetejét és a vendégek 
moglepetéséro alul egy másik asztal látszott, 
beillesztve 12 ezüst tál, mindegyikben más 
eledel, közepén egy szárnyakkal ékesített 
nyúl. Az asztal négy oldalán négy kis satir 
szobrocska állt, melyeknek pockos hasából 
borsos ló folyt a halakra és a többi eledelekre.

Ezek után roppant nagy asztalon ha­
talmas vaddisznót hoztak be a szolgák; a 
vadkannak mindkét agyarán pálmakosár 
függött, egyikben syryai másikban thebai I 
datolyával .A vadkan körül bámulatos 
ügyességgel készített malacok feküdtek tor­
tából. A vaddisznó felszeléséhez öl magas 
szolga jött be, félcsizmában, tarkaszinü öltö­
zetben, hatalmas késsel izmos jobbjában. 
Midőn belevágta kését a vadkan oldalába a 
támadt nyíláson huros-madarak repültek ki, 
miket a készen álló rabszolgák hálóikkal ott 
a  teremben elfogdostak s öt pere múlva 
elkészítve adattak fel.

A romaiak a  választott konzulok után nevezték el 
az évet. OjJimius konzul alatt oly száraz volt a nyár, 
hogy akkor termett a legjobb gyümölcs és bor.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

selő, M a l c z o v i o h  László min. hivatal­
nok, G ó t b  Louis, a magy. államvasutak 
főfelügyelője, M e z e i  Mór orsz. képviselő, 
C s á k  y Géza postaintézö, A 1 m á s y And­
rás föerdőmester, P o 11 á k  Illés padapesti 
publicista, V í  r a d y  Antál iró, V é s z i  
József, a  „Pesti Napló* főszerkesztője. T au - 
s c h  e r Béla,,, Frigyes főbereeg háziorvo­
sa. G a j á r i Ödön, S r  é t o r  Alfréd, B ö- 
1 i n i Ödön, J e l ű n e k  Arthur, K i r á l y  
Pereno, M a n d e 1 Pál, N  e m é n y i Amb­
rus, B e n i c z k y  Árpád, orsz. képviselők, 
B n y e d i  Lukács pénzügyminiszteri taná­
csos (Wekerle jobb keze), S t  u r m Albert, 
S i l b o r s t e i  n-E ö t v ö s  Ádolf, S i n g » r 
Vilmos, A d o r j á n  Sándor, H a l  á a z 
Sándor, E e n o d i  Géza, V é r t e s s y  Ár- 
nold K q r t  h  y Emil, K i s s  József, S a s -  
v á r i  Ármin, S o m o g y i  Ede, M e z e i  
Ernő, S e f f e r László újságírók és írók stb.

Kommentárt e hézagos névsorhoz nem 
füzünk.

B E L F Ö L D
— A  h elyzet. Válság jelenleg a 

nyilvánosság előtt nincs, de a kormány
' helyzete napról-napra válságossabbá lesz. A 

szentesítés, melyet e hét végére várt a kor­
mány, még nincs meg, a katholikusok or­
szágszerte szervezkednek és szervezkednek 
a nemzetiségek is. A főrendiház egyházpo­
litikai ellenzéko a szerdán felvett négy uj 
taggal megerősödött, míg a kormány há­
rom főrendiházi szavazót veszített, úgyhogy 
a hátralevő javaslatok második tárgyalásá­
nak sorsa a biztos bukás. Azonfelül, ha a 
szentesítés meg is történnék, a szentesített 
javaslatokat a még el sem fogadottak nél­
kül életbeléptetni lehetetlen, még pedig 
azon szerves kapocsnál fogva, mely az ösz- 
szes egyházpolitikai javaslatokat egymás­
hoz köti.

— S zervezkedik  a  n é p p á rt. Az
egyházpolitikai mozgalmas napok nem ma­
radtak hatás nélkül Árvamegyére. Thur- 
dossiban a katholikusok összogyülekeztek, 
hogy szavukat fölemeljék az egyházpolitikai 
késdésben. Zmeskál Zoltán lestinai nagy- 
birtokos hivta össze a gyűlést, mely az 
árvamegyei katholikus kör és az állandó

EHiordatván ezen ételek, a zene lassú 
Ütemű hangjára három kövér sertés tipegett 
be az étterembe, felékesitve tarka szalagok­
kal. Cignus ekkor a vendégekhez fordult; 
„E három serlés közül melyiket akarjátok 
látni? mert más is elkészíti a fácánt néhány 
perc alatt, de az én szakácsom egész sertést 
is elkészít addig. A vendégek a legnagyobb 
sertés halálára szavaztak. Cignus a szakács­
hoz fordult: „Melyik dokuriába tartozol?" 
kérdé tőle. „A negyvenedikbe", feleié a 
szolga. „Vásároltak téged vagy a házban 
születtél ?“. „Nem uram ! ongem végrendele- 
tileg hagyott reád atyád, Pansa". „Siess 
tehát dolgoddal különben a szolgák dekuri- 
ájába foglak lecsapni". A szakács igy meg­
riasztva elsietett.

Ezalatt Cignus vendégeit, kínálta: „ha 
a bor nem tetszik mást hozatok helyette, 
azonban a ti dolgotok bebizonyítani, hogy 
izük. Minden a mi csak tetszik az Ínynek 
az én telkemen terem, melyeket azonban 
még nem ismerek. Azt mondják Tarentóval

j határos, most pedig Siciliában szándékozom 
telket venni, hogy ha majd Afrikába hajó­
zom át, mindenütt saját birtokom mellett 
hajózhassam el.

Ezen kissé spitzbürgeres dicsekvéseit 
még jól el sem mondta Cignus, midőn 
nyolc markos szolga hatalmas asztalon ci­
pelte be a már elkészítet sertést. Meglehe­
tett volna esküdni, hogy ez idő alatt még 
csak egy csirkét sem tudott volna elkészí­
teni a szakács. A gyanú annál alaposabb 
volt, mert a behozott sertés sokkal nagyok­
nak látszott, mint a melyett a szakács ki­
nevezett. Cignus gyanús szemmel nézte a 
sertést; hogy-hogy, úgymond, ezt a sertést
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végrehajtó bizottság megalakításával fog­
lalkozott.

— WJ k a th .  k ö r .  A ceglédi kath . 
kö r  alapszabályait a belügyminiszter jóvá­
hagyta.

— A *  a ra n y  g y ap jaso k  esküje.
Ferenc Jézszef király, az aranygyapjas rend 
nagymestere, midőn e rend vitézévé avatta­
tott, Jó FtÚöp, burgundi herceg esküjét 
tette le, melyben e szavak foglaltatnak;

A katonai rendnek ezen szabálya 
van, különösen az Ur szenvedésére való 
ájtatos megemlékezéssel mindennap misét 
hallgatni, a katholikus hitért a  testet bát 
ran veszélynek kitenni, a szentegyházat 
szolgáival együtt minden támadástól meg­
szabadítani . . . . “

E szavakat a felavató egyháznagy in­
tézi a felavatandó lovaghoz, a ki erre han­
gosan s e 6ióval; a k a r o m !  fogadja, hogy 
a rend szabályait be fogja tartani. Különben 
az aranygyapjas rend alapitó oklevele is az 
egyház sértetlenségének biztosítását teszi a 
rend feladatává.

— A  k ép v ise ló h áz  csütörtöki ülésén 
folytatták a folyamhajózásról szóló javaslat 
tárgyalását. A p p o n y i Albert gróf hatá­
sos beszédet mondott, melyben a javaslatot 
visszautasítja és hozzájárul I v á n k a  Osz­
kár határozati javaslatához. L u k á c s  Béla 
kereskedelmi miniszter beszéde után a ház 
a javaslatát általánossságban és rövid vita 
után részleteiben is elfogadta. Következett a 
Budapesten építendő úgynevezett vígszínház 
ügye, melyre az állam 200000 irtot szándé­
kozik vesztegetni. A kormány javaslata ellen 
Szederkényi Nándor, Makkfalvay Géza és 
Bartók Lajos, mellette Földváry Miidós, Jókai 
Mór és Hieronymi belügyminiszter beszéltek. 
A tegnapi ülésen P o n g r á c  Károly gróf 
a mezőgazdasági válságot tartva szem előtt, 
nem fogadta el a javaslatot, melyet H o r- 
v á t  h  Gyula, B e r z e v i c y  Albert, P  o- 
1 ó n y i Géza, H e g e d ű s  Sándor, P  á z ­
ni á n d y Dénes, H e r m a n n Ötté, és 
F ö l d v á r y  Miklós pártoltak. Zajos vita 
keletkezett Gzután a szavazás módozatai fö­
lött, mire a ház a javaslatot 123 szavazattal 
98 ellenében, tehát 25 szótöbbséggel el­
fogadta.

— Szövetkezeti tö rv é n y ja v a sla t
készült s legközelebb közzé fog tétetni. A

fel nem bontották ? Bizony nem vették ki 
beleit. Hívjátok be azonnal a szakácsot.

Nagy zaj és lárma között laszigálták 
az étterembe a boldogtalan szakácsot, ki 
érezve bűnös voltát, csak annyit hebegett 
mentségére, hogy elfeledte a sertést fel­
bontani.

Mit, elfeledted? ordít Cignus. Húzzátok 
le ruháit. A szegény szakács néhány pere 
alatt pucéran ált Cignus előtt. De ekkor a 
vendégek könyörögni kezdtek érte. Jó 
mocdá Cignus, ha már olyan kurta eszed 
van, bontsd fel a sertést itt előttünk. A sza­
kács kezébe fogta a kést és reszkető ke­
zekkel hasított be a sertés hasába ime a. 
táguló hasadékból tömérdek kolbász és más 
a sertés belrószoiből készült eledel dőlt k i 
A vendégek megtapsolták a házi urat, de 
nem ettek ; csak a nyolc kövér ember esett 
neki ragyogó szemekkel az előttük kedves 
falatoknak.

Ezalatt Cignusnak egy ügynöke jött be 
ki a vendégek figyelése mellet egy hosszú 
tekercsből olvasni kezdett: Március idusa. 
Cuma területén, Cignus uralma alatt született 
29 fi és 37 leány gyermek; a szőrükből 
15,000 modius (k. b. 1400 mérő) gabona vi­
tetett a magtárba 250 pár ökör fogatott já­
romba. Ugyan e uapou Cajus rabszolga ke­
resztre feszittetott, mert Cignusnak háziiste­
neit káromolta ; továbbá 200 ezer sestertus 
tétetett pénztárba, melyre kölcsönvevő nem 
találkozott. Ugyan e napon tűz volt a Pom- 
pejus-féle kertekben, mely egy polgár házában 
ütött k i ; ez alkalommal két magtár leégeti 
és Orovist taa sánszolga bennégeti- 

(Vége köv.)
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javaslat job §-ból áll s felette bő és hatal­
mas indokolással van ellátva.

— Agrár vita a  képvist őház- 
baa. A földművelési tárca költségvetésének 
tárgyalása alkalmával erős agrár vita lesz 
a képviselőházban. Eddig 26-nn Íratták 
fel magukat szólásra.

— Liberális loyalitás. Debreeen vá­
ros közgyűlése csütörtökön tüntetőleg adott 
kifejezést megbotránkozásának a városban 
történt királyellenes Kossuth-üzelmek felett 
s ugyanazon a napon a budapesti esküdt­
szék felmentette a szabadkőműves Seffer 
íjászló nlságirót, ki egy fővárosi zuglapban 
a királysértések egész sorozatát irta meg.

TÁVIRATOK.
A z egyházpolitika.

Budapest, dee. 1. (Ered. táv.) A mai 
ülésen a napirend előtt U g r ó n  Gábor kér­
dezte, hogy az októberben letárgyalt egyház- 
politikai javaslatok miért nem tűzettek ki a 
főrendiházban tárgyalásra ? Kit terhel ezért 
a felelősség ?

Bánft'y Dozső br. elnök azt feleli, hogy 
ő a javaslatokat a letácgyalás után azonnal 
átküldte a főrendiháznak. A képviselőház 
elnökségét felelősség nem terheli.

S z i l á g y i  Bezső igazságügyminiszter 
kéri Ugront, ne türelmetlenkedjék, a javas­
latokat a főrendiház bizottsága már letár­
gyalta, s tárgyalásra kerülnek majd a ple- 
numban is,

U g r ó n  Gábor nem nézheti jő szem­
mel, hogy a javaslatok oly sokáig siralom- 
házban hagyják.

A kormány valószínűleg azon töpreng, 
hogy a javaslatokatmolyiksírba temesse: a 
felekezetnélküliség vagy az áttérés sírjába.

S z i l á g y i  Dezső azt tartja, hogy 
U g r ó n  inkább kiváncsi, hogy a kabinetet 
hova temetnék ? Legyen a kabinet sorsa 
bármi, a szabadelvű eszmék sírba nem 
dűlnek.

A  vígszínház.
Budapest, dec. 1. (Ered. táv.) A kép­

viselőház mai ülésén élénk vita után részle­
teiben is elfogadták a vígszínház állami 
segélyezéséről szóló javaslatot.
A  földművelésügyi tárca.

Budapest, dec. 1. (Ered táv.) A mai 
képviselőházi ülés végén a földművelési 
költségvetést kezdték tárgyalni. Az első 
szónok F e s t e t i c h Andor gróf szakmi­
niszter volt, a ki igen hosszú, igen gyenge 
és igen üres programmfélét adott elő mely 
nagy általánosságokban mozgott.

Az ülés végén P á z m á n d y  Dénes 
interpellált a n-szebeni oláhgyülés miatt.

Fővárosi levél.
Budapest, november 38.

Szürkés, ónszinü felhők tömkelegéi 
borulnak a főváros felé s a metsző hideg­
ben szállínkóznak a hópelyhek. Az első 
hó . . .  Az apró fehér pihéket el-el kapja 
a dudorászó szél, pajkosan űzi vele játékait, 
mig tova nem szál vagy meg nőm sommisül 
a felszálló párákban. Az ország legtöbb vi­
dékéről havat jeleznek, úgy látszik, a moóri 
nappal a fővárosba is beköszöntött tél apó 
s úgy lehet, hogy csodálatos ecsetével egy 
éj alatt fehérre fest mindent, az uteókat, a 
tereket, házakat.

Legalább lesz mit dolgozniok azon 
szerencsétleneknek, kik most munka nélkül 
dideregve, szederjes ajkakkal s szánalmas 
arculattal ődöngenok az utcákon, a Duna- 
parton, szinte esdekolve egy kis munka 
után, hogy a kinos verejtékkel szerzett fillé­
reken kenyeret vegyenek nyomorgó, éhező 
családjuknak. Ilyenkor, a téli évszakban 
látszik csak meg igazán, egész meztelensé­
gében az a megdöbbentő nyomor, élotsor- 
vasztó szegénység, mely a büszke fénytől 
és pompától tündöklő világvárosok lakósai 
egy nagy százalékának osztályrésoül jutott.

Egy au ki törődnék azzal a nyomorul­
tat aki nagy alázattal, összegörnyedt testtel,
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Telefon Székesfejárvár ás Budapest között.a téli hidegben levett kalappal esdekel, 
holt, félénk, könyörgő hangon:

— Még ma egy falatot sem ettem . .  .
Könyörgő szava részvőttelen hangzik el 

s jó ha minden ezredik ember vet oda egv 
egy fillért, az is csak azért, hogy menekül­
jön tőle.

Óh a nagyvárosoknak nincs szive, nincs 
irgalma . . .

Javában bent vagyunk a szezonban. 
Magkezdőttek a premierek, megnyílt a mü- 
tárlat, s erősen folynak a készületek a 
hangversenyekre, melyekből az idén ugyan­
csak híven ki fog jutni a főváros zenesze­
rető közönségének.

Eddig két szerzőnek színdarabját sike­
rült alaposan s a feltámadás minden remé­
nye nélkül elfödni. A legkisebb S z á s z  
Károly (kérőm nem a 1 e g e slegkisebb) 
még csak kiheverte valakogy a bukás ke­
serveit, hiszon még csak fiókooska; de 
G e r ő engesztelhetetlenül siratja az Ö k i s 
p é k n ó j é t ,  a mely darabjával sikerült 
bebizonyítania, hogy 6 egyáltalában nem 
S a r  d o u, hanem csak Gerő. A főpróba 
előtt ugyanis olyatén képen nyiilatkozott:

— No fiuk, most jő a magyar Sardou 
darabja.

A mütárlat igen nagy látogatottságnak 
örvend s méltán, mert legjobb művészeink 
buzgólkodtak rajta, hogy minden tekintben 
élénk, változatos s a legszigorúbb mértékkel 
nézve is a legmagasabb művészi nivon áll­
jon. A külföld művészei is szép számmal 
keresték fel képeikkel a mütárlatot. De er­
ről legközelebb, talán a jövő héten, a midőn 
részletesen lesz szerencsém ismertotni a ki­
válóbb képeket t. olvasóimmal.

A válság, mely e hét első napjaiban 
oly izgalmat szült országszerte, egyelőre a 
v i g s z i n h á z  törvényjavaslatának tár­
gyalásában nyert befejezést. A vígszínház 
tárgyalása pedig nagyon is szomoiuan folyt 
le a kormányra nézve csaknem tragikusan 
végződött, a mennyiben majdnem leszavaz­
ták. De hála legyen a f ü g g e t l e n s é ­
g i  s é g alatt fungáló titkos kormánypárti 
klikknek, ez most még nem történt meg. 
De a kormányt a vesszőfutástól még azok 
sem tudták megmenteni. A vígszínházát te­
hát megszavazták huszonöt szavazattal, holott 
a kormány csak két szótöbbség fölött ren­
delkezik.

Hiába, mai pártrendszerével enervált 
az egész törvényhozás, komoly munkára 
alig képes, mit legjobban illusztrál ama 
körülmény, hogy B á n f f y Dezső báró 
pedig mindig csak 11 óra felé nyithatja meg 
a gyűlést, mert a 412 képviselő közül alig 
tud n e g y v e n e t  összeszedni, akik jelen 
legyenek a tanácskozáson.

Érzi, tudja azt jól maga a kormány is. 
Tudja, hogy napjai meg vannak számlálva, 
engedi tehát a dolgokat úgy folyni, amint 
azok épen folynak, hisz úgyis csak a költ­
ségvetés letárgyalásáig tart a dicsőség.

Mint pozitív forrásból értesülök, a 
ko rm á n y  a  költségvetés s  a z  ujonc- 
ju ta lé k  m egajánlásáról szóló törvény- 
ja v a s la t le tárgyalása  u tá n  azonnal 
beadja  lemondását. Kótségos csak az, 
hogy ki bizatik meg a kabinet alakítással. 
Lehet, hogy ismét W o k e r l e ,  de egy­
házpolitikai program n ija  nélkül.

Szilágyi ez esetben az ellenzékre megy 
át mintegy húsz hívével s bárki 
legyen is az uj kabinet elnök, a fúzió 
ezzel vagy azzal a párttal elkerülhetetlen.

0  felsége a beterjesztett javaslatokat 
sak úgy és akkor fogja szentesíteni, ha a 
főrendiház a hátravaló két javaslatot is 
elfogadja. Ez csak pedig k izá r tn a k  te­
k in tendő  a jelen viszonyok között. Poli­
tikai viszonyainknak hű képe tehát oz.

Az alkony óráiban érkezik ide a hir 
hogy G y ö r g y nagyherceg, az orosz trón­
örökös Kaukázusban m eghalt. E szo­
morú hirt a D a i l y  N e r o s  táviratozza 
azzal a megjegyzéssel, hogy a halálesetet 
tekintettel a cár halálára egyoloro titokban 
tartJak- ~ Arnói.

Már lapunk legutóbbi számában jelen­
tettük, hogy a Székesfejérvár- budapesti 
telefon-összeköttetés nem sokáta meglesz s 
hogy B r u n n a r János posta- és távírda 
főnök erre vonatkozó s a nagy közönséget 
érdeklő tudni valókat közölt velünk. Midőn 
ezeket a következőkben adjuk, élénk örö­
münknek adunk kifejezést, hogy városunk 
a telefonösszeköttetés következtében még 
élénkebb érintkezésbe lépett a fővárossal 
nemcsak, hanem mindazon vidéki városok­
kal is a melyeket a telefon már eddig is 
összekötött Budapesttel. Hogy az összeköt­
tetés mekkora kulturális jelentőséggel bír s 
mekkora jótékony hatással lesz városunk 
szellemi életének, kereskedelmének és ipa­
rának fejlődésére, azt nem akarjuk itt bőveb­
ben leirui, azt úgyis mindenki tudja.

A telefonösszeköttetés ma délelőtt ada­
tott át a forgalomnak. A központban történt 
átadásnál jelen voltak Budapestről S chaden  
főmérnök és V a jd a  mérnök, valamint 
Brünner János, a székesfejérvári posta- és 
távirdahivatal főnöke. Tekintettel a budapesti 
vonal nagy forgalmára, ingyen telefonálás 
nem volt, ami utóvégre nem hiba. A 
fődolog az, hogy most már beszélhetünk 
Budapesttel Pozsonynyal, Győrrel, Komá­
rommal, Sopronnal, Kecskeméttel, Szeged­
del, Szabadkával, Temesvárral, Araddal, sőt 
Bécsesel is.

A mai napon már számosán beszéltok 
Budapesttel még pedig pompás eredmény­
nyel. A beszélő készülék olyan pontos és 
precíz, hogy a hangokat az egyik városból 
a másikba a  lehető legtisztábban lehet 
hallani.

B r ü d  n e r János posta- és távirda- 
főnök az összeköttetés létesítése alkalmából 
a következő ú tb a ig a z ítá so k a t  adja a 
telefont használó közönség tudtára.

A nyilvános távbeszélő hivatalokról be­
szélgetni óhajtó telek, e részbeni kívánságai­
kat a nyilvános távbeszélő hivatalnál távbe­
szélő jegygyei jelentik be.

A m. k. levelezőlapoknak megfelelő nagy­
ságú távbeszélői jegy 3 féle színben adatik ki, 
u. m. rózsaszínű az állami, zöldszinü a sürgős 
magánbeszélgetések és szürkésszinű a nem sür­
gős magánbeszélgetések számára.

A beszélgetés csak a megfelelő színű 
jegyek bejelentés mellett fogadható el.

A beszélgetni óhajtó fél a beszélgetés 
diját beszélgetésének bejelentése alkalmával 
frankójegyekben vagy készpénzben fizeti meg..

Á feladó köteles kitölteni a távbeszélést 
jegy szelvényén, a fizetett beszélgetést idő 
tartamot, a törzsjegyen pedig a „Hívó" rovatot 
saját nevének bejegyzésével s a Hívott" rova­
tot a beszélgetésre általa kivánt egyén nevének 
és egyébb tulajdonságainak megjelölésével.

A mennyiben a hivott fél a helyközi táv­
beszélő előfizetője a név és egyébb közlés 
helyett a hivott egyén neve mellett álló sor­
szám írandó, p. o. a szegedi városi hálózat 25. 
számú előfizetője.

A hiányos bejegyzéshű! eredő késedelmek 
vagy tévedésekért az áilam nem szavatol.

A dijak beszedése valamint a távbeszélés 
időtartamára ijózvo elfogadott egység gyanánt 
3 percig tartó beszélgetés szolgál, mely időtar­
tamba azonban a szerelésre szükséges idő be­
foglalva nincsen.

A 3 percig tartó beszélgetés dija 1 frt, 
elsőbbségi joggal járó sürgős beszélgetésért 
pedig 3 frt. van megállapítva.

A díjat mindig azon fél fizeti, ki a beszél­
getésre felhív.

A helyközi távbeszélésre jelentkezés a 
helyi távbeszélő összeköttetés utján, valamint 
a dij lefizetése után a másik félnek felhívása, 
ha a beszélgetés létre jön — díjmentes.

Ha a beszélgetés szolgálati hiba miatt 
nem jöhetett létre, a dij teljes összegében 
közvetlen visszatérittetik.

Ha a bejelentett beszélgetés azért nem
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jött létre mert a hivott fél a beszélgetésre 
száméra hozzávetőleg kijelölt időben nem volt 
felhívható, visszavonási dij fizetendő, illetve az 
előre fizetett dij csak a visszavonáséit járó dij 
lerovása mellett fizettetik vissza.

A visszavonás dija a bejelentett beszél­
getés egységdijának egy harmad része egész 
krajcárokra kikerekitve, tehát nem sürgős 
magánbeszélgetésnél 34 kr. —

A nyilvános hivatal csak akkor kérheti 
fel saját központi hivatalit arra, hogy a veze­
téket a helyközi fővezetékkel összekösse, ha a 
felhívandó fél a másik központi hivatallal össze 
van kötve vagy a felhívó fél biztosan állítja, 
hogy a hivott Bzemély a felhívandó hivatal­
ban jelen van. Ha az, kiről a telkivé fél azt 
állította,' hogy a felhívott a hivatalban jelen 
van, egy perc elteltéig nem jelentkezik, az 
összekapcsolás csak akkor tarthat tovább fenn, 
ha a felhívó fél az egy percen tnl terjedő 
várakozási időre a szehályszerü dijakat megfizeti.

Ha a jelentkező fél azt kívánja, hogy 
valamely fél beszélgetésre a másik vezeték vé­
gén levő központi vagy nyilvános hivatalhoz 
távbeszélőn hivatik meg, ez, a mennyiben a 
hivott fél a hivatalban jelen nem volna, vagy 
„díjköteles szolgálati értesítéssel" vagy pedig 
„beszélgetésre meghívás" által történik.

A „díjköteles szolgálati értesítés" dija 
50 kr.

A „beszélgetési meghívás" dija annyi 
mint a megfelelő beszélgetésé.

A felele lakására vagy üzlethelyi­
ségébe kívánságukra bevezetett veze­
tékeken az illető felek onnét a másik 
végponthoz akár a központi, akár 
nyilvános hivatalokba, akár a ha­
sonló berendezéssel a vezetékkel hoz- 
zákapcsolhátó felekkel szintén köz­
vetlenül fognak beszélgetni.

Az előfizetők megfelelő beszélgetési je­
gyeit bemondás alapján a kezelő tisztviselő 
állítja ki.
A leszámolás úgy a beszélgetések után, vala­
mint az esetleges meghívásokért járó dijak 
után — utólagosan történik. E célból az elő­
fizetők a posta és távírda pénztárba biztosíté­
kul forgalmukhoz képest biztosítékot tesznek 
25 irt minimális összegig — s a szelvényeket 
ha a beszélgetésekre a biztosítéki összeg ’/i‘® 
felhasználtott, beváltani kötelesek.

Az állami közegek a beszélgetés tárgyát, 
a mennyiben az tudomásukra jut, szigorúan 
titokban tartani kötelesek.

Tisztelettel
Székesfej érvár, 1894- nov 28.

B rtin n e r  Já n o s

Városi és vidéki hírek.
— D r. S te in e r  F ü lö p  megyés püs­

pök -most adta ki XIII. sz. körlevelét, mely 
mely első helyen XIII. Leó pápának a lore- 
toi ház jubileuma alkalmából kiadntt encik- 
likáját, mely a hívőket a Buldogságus Szűz 
Mária tiszteletére buzdítja. A körlevél közli 
továbbá a szentatya levelét melyben egy 
Athénben építendő gör. kath. templom és 
szeminárium költségeihez való hozzájárulásra 
szólítja föl a hívőket. Ezt a vallás- és kö­
zoktatásügyi miniszternek átirata követi, 
mely a családi értesítők újabb bélyegezésre 
vonatkozó újabb miniszteri intézkedést tar­
talmaz, valamint ugyancsak a vallás- és kö- 
záktatásügyi miniszternek egy átirata, nép- 
felkelési szolgálat alóli ideiglenes felmenté­
séről szóló miniszteri intézkedésére vonatko­
zólag és a miniszternek egy értesítése, mely 
szerint a segesvári ág. ev. főgimnáziumnak 
három tanulója lopások betörések elkövetése 
miatt az összes hazai tanintézetekből kizá­
ratott. Továbbá az orsgágos statisztikai hi­
vatal kérelmét tartalmazza a körlevél, mely 
kérelem oda irányul, hogy az egyházmegyé­
nek lelkészkedű papsága az 1894. évi nép­
mozgalmi adatok megállapítása céljából az 
anyaegyházakhoz tartozó fiók- és leányegy­
házak neveit, akár fordult elő bennök nép­
mozgalmi adat, akár nem, az e célból ven-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

delkezésére bocsátott füzetek címlapján ok­
vetlen feljegyezze.

- Jó té k o n y sá g . Özv. F e l m a y e r  
Istvünnó és F e l m a y e r  Károlyné urhöl- 
gyek a jótékony nőegyletnek, a szegénysor­
át* iskolás leánygyermekek felruházásához 
30 drb fejkendőt és 30 drb kötényt voltak ke­
gyesek ajándékozni. Fzen nagylelkűségükért 
az áldozatkész jótevőknek az egylet nevében 
hálás köszönetemet nyilvánítom. Szfejérvár 
1894. nov. 30. SehentzerNándorné a felruhá­
zás! bizottság elnöke.

— E sk üvők . Ifj. Z a v a r o s  Ágosto- 
ton vármegyei hivatalnok november 28-án 
tartotta esküvőit C s á s z á r  Krisztinával a 
helybeli helvét hitvallású templomban. 
Násznagyok voltak: Ifj. T ö g 1 Gyula és 
S a l a m o n  Károly. Ma d. e. 11 órakor 
pedig I m r e  Lajos pénzügyi fogalmazó ve­
zette oltárhoz H o r v á t h  Etel palota-kül­
városi óvónőt. Esküvő után barátságos la­
komára gyűltek össze a vendégek a meny­
asszony házánál.

— P á ly á s a to k . A megyés püspöknek 
most kiadott XIII. sz. körlevele az 1895.

gnuár 3-iki határnappal pályázatot hireet a 
a v e 1 k a Antal lemondása következtében 

megüresedett a b a i ylébánrára és december 
27-iki határnappal a N é m e t  h Béla lemon­
dása folytán megüresedett és 475 frtal dotált 
U r h  i d a i kántortanitói állásra..

— S zegény g y e rm e k e k  öltözte- 
tó se . Az „Egyetértés Magyar Asztaltársa­
ság" szokásos évi öltöztetését holnap decem­
ber hó 2-án délután 3Vs órakor a belvárosi 
fi-tanoda Il-ik osztályának tantermében tart­
ja  meg,

— V a d á sz a to k  Z ich y fá lv á n . Nagy 
vadászatokfolytak a lemuií héten Z i c h y  
Jenő gróf zichfalvaiás szent-iváuyi uradalmai­
ban. Részt vettek a házi uron kivül B e t h ­
l e n  Gábor gróf az Emke elnöke, B e t h l e n  
András gr. volt földmivelési miniszter, Be th - 
l e r  László gr. Lázár Jenő gróf leányával 
Nóra grófnővel, ki kitűnő lövőnek bizonyult, 
H e n k e l  Viktor gr. Zichy Manó gr. id. 
és ifj. Z i o h  y  János gróf Ü r m é n y i  Ber- 
nát, E l e k  Gusztáv, M e s z l e n y i  Lajos, 
F e r n b a c h ,  C h e r n é l  Gyula és L i t s  
Gyula képviselők, S e h e r e r  Camillo, 
B u k 1 y angol tábornok, V é r ­
t e  b s y  és B o d a  Sándor urak. 
Lövetett 1258 drb. vad és pedig 1 örbak, 5 
erbar szalonka, 7 lapin 25 fogoly, 402 darab 
fácány kakas 809 drb, nyúl és 11 drb. kü­
lönféle vad. A vadászatot fényes lakomák 
követték, melyeken a grófi család hölgy tag- 
jgi is részt vettek, s melyekea számos felkö­
szöntő mondatott a család valamint az egyes 
vendéget, s a szeretett magyar haza bol­
dogulást.

■— F ürdő  á tv éte l. A "belv. Tóth-féle gőz- éa kád­
fürdőt, melyet Pénzes I. építési vállalkozó renovált. Csü­
törtökön d. e. 11 órakor vizsgálta meg hivatalosan a 
városi építészeti szakosztályának, S e i d e l  Lajos ren­
dőrfőkapitány, Dr. M a j o r  Ferenc tiszti főorvos és 
V i n k 1 e r Vilmos főmérnökből álló bizottsága. E hiva­
talos aktusnál jelen voltak még H a v r a n e k  József 
polgármester, D i  e b a 11 a Györgj', M a d a r a s  Lipót, 
F e l m a y e r  Károly, dr. T r n m m e r  Károly, S z e l  k e 
Kristóf és P é n z  e s Tőire városi bizottsági tagok. A 
társaság végigjárta a fürdő helyisúgeit, a  gépházat, hon­
nan egy nagy 4 atmosferas gőzgép melegíti és hajtja a 
vizet, a gőzfürdőt, mely 3 nagy teremből áll egy tusok­
kal felszerelt hidegfürdő, egy meleg bazenből és két 
gőzkamrából, a  gőzfürdőbe egy csinos és kényelmes elő­
szoba vezet, itt vannak az öltöző fülkék vörősbársony 
pamlagokkal és drapériákkal elkülönítve. A  kádfürdők a 
gépház folytatását képezik zárt üveg folyosóval színes 
cementpadozattal, itt 11 szoba főidbe ásott cin- és már­
vány kádak úri berendezéssel. A bizottság mindenről a 
legnagyobb elismeréssel nyilatkozott, és több kisebb 
változtatás után a fürdőt teljesen alkalmasnak és hasz­
nálhatónak találta. A fürdő már régi hiányt pótol, és 
használhatónak találta. A lurdő már régi hiányt pótol, és 
ezért elismerés illeti meg a tolajeonosokat, kik költségét 
nem kimélóe itt a város közepén ily  módért elegáns 
fürdőt teremtettek a nagyközönség számára. Mint halljuk 
a fürdőt f. hó 3-án adatik át a használatnak.

— M isszió R á c k e v é n . Ráckevei ie-
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velezőnk írja neküuk: Tizennégy napi üd­
vös missziói működés után november 28-án 
délelőtt 10 órakor távozott el körünkből 
F I  ó d u  n g József és társa Jézus-társaság­
beli atyák. A két buzgó atyát a  helyi vasút­
hoz lovas bandérium, gyalog nép, fehérbe 
öltözött hajadonok és az iskolások zászlókkal 
kisérték, a kik szívből fakadó köszönetét 
mondottak azoknak, kik fáradságot nem is­
merve, két héten át ugyszólva egész nap 
osztogatták a lelki vigasztalást. Ha tüníetés- 
szorü volt eltávozásuk, két hét előtti meg­
érkezésükkor még nagyobb tüntetéssel, mo­
zsárlövésekkel, szintén bandériummal, kocsi 
és népsokasággal fogadták. Megérkezésük 
estéjén fáklyákkal kivilágított ablakok előtt 
kísérte a két jeles atyát az ájtatos sokaság 
a templomba, hol Prunyi Andor esperes-ple- 
bános őket a népnek bemutatván és a lelki- 
őket a stóla átadása által rájuk ruházván, 
Flódung atya azonnal a szószékre lépett és 
hatalmas szónoklatban köszönte meg a fo­
gadtatást és mutatta meg, mit várhatunk a 
lelkiekben tőlük. A két jeles férfiút napon­
ként már a reggeli 5 óra a templomban ta­
lálta és déli 12 óráig szakadatlanul végezték 
szont hivatásuk teendőit. Naponként két 
szónoklatot tartottak s a nép — Isten ked­
vező időt is adván, egész nap körmenetként 
özönlött a templomba és mindenkor nemcsak 
szorongásig megtelt a templom, hanem a 
kivül állók száma is nagy volt. Szónoklataik 
által annyira hatottak a szivekre és lelkekre, 
hogy ezernél jóval többen tartottak töredel- 
mességet és gyóntak meg. A templomban az 
ájtatos hívek filléreiből falállitott misszió-ke­
reszt örökre kegyelotessé teszi emlékeket. 
Valóban a legnagyobb hálával tartoznak a 
ráckevei hívek dr. S t e i n e r  Fülöp megyés 
püspöknek, ki eBzközlője volt annak, hogy a 
misszionáriusok hozzájok jöttek.

— A dom án yok. A székesfejérvár 
egyházmegvoi tanítók gyermekeinek tápin- 
tézetére újabban a következő adományok 
folytak b e : Nyers István esperes plébános 
adott 5 frtot, Schweighardt Jakab, Laszeik 
Gyula, Keck Géza, Nemes Endre, Rivészi 
Arnold, Ullein Ferenc, Kollor Gyula, Kel- 
ner János, Babanies Mihály, Gyurkovics 
Iván, Göncöl József 1—1 frtot. Bárcák alap­
ján 7 frt. 74 kr. jött be. Összesen tehát a 
jelenlegi bevétel 23 frt 74 kr. a moly összeg 
a kereskedelmi bankba tétetett, a hol most 
már 2070 frt 40 kr. van a létesítendő táp- 
intéz javára. Huszár Károly kanonok.

— J n b i le n m . F. hó 10-én tartja 10 
éves jubileumát Szegszárdon Tolna megye 
főispánja, Széchenyi Sándor gróf. Ez alka­
lommal megyénkből küldöttség megy a jubi­
láló főispánt üdvözölni. A küldöttségek tag­
jai : Huszár Ágoston alispán, Fiátli Imre br. 
dr. Fiáth György br. Hardy Antal, Koller 
Tivadar, Huszár Dezső, Heinrieb Lajos.

— E ln a p o lt  v é g tá rg y a lá s . N ó- 
m e t  h  Imre és társai gyúrói lakosokat 
súlyos testi sértés bűntettével vádolták. A 
mai napra kitűzött végtárgyaiás Németh 
Imre vádlott igazolt betegsége folytán el- 
napoltatott.

— A ty já ra  e m e lte  k ezét. Id.
N é m e t  János lovasberényi lakos f. évi 
március 14-én azon panaszt emelte fia, 
István ellen, hogy ez őt márc. 7-én a ser­
tésól tetejéről lerántotta, feltaszitotta, össze­
vissza rugdalta s rajta csak 8 nap alatt be­
gyógyult testi sértést követett el. A mai 
napon tartott végtárgyaláson vádlott a tör­
vényszék előtt mindent konokul tagadott. 
Tekintve azonban a tanuk öszhangzó vallo­
mását s azon súlyosbító körülményt, hogy 
Német István édesatyját már gyakran meg­
verte, vádlottat 9 havi-fogházra, 5 frt pénz- 
büntetésre s a költségek megtérítésére ítél­
ték. A vádlott és a kir. ügyész f'olebbezlek.

— A  d if te r i t i s z  A le s n tk o n . Meg­
írtuk már, hogy Alcsuthon fellépett a difte­
ritisz. A szörnyű járvány, mint alesuthi le­
velezőnk írja, egyre terjed, egyre nagyobb 
mérveket ölt. Felcsuthon a kanyargó lépett 
fel s már is veszedelmes mérveket öltött.
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Eddig tizennyolc gyermek kapta meg a be­
tegséget.

— N yilvános köszönet. Votük és 
adjuk a következő sorokat: A múlt hó 24-ón 
nagy Lángon az önkéntes tűzoltó ogyosülot 
pénztára javára rendezett bál alkalmával fe- 
lülfizotni szívesek voltak a követkozők:

Ifj. Zichy János gr. 5 frt. ÁndrÚBkovica József 60 kr. 
Bcrtha Károly, Fruka Alajos, 60—60 kr. Dentsch Miksa 
3 frt, Deutsck Frigyes 1 frt. 60 kr, (Ír. Lehotszky Imre 
Fruka József, Welff Károly, Kö Aurél, és Sohimpl Paula 
60— 60 kr, Csonka Lajos 20 kr, Pov&csonyiné 20 kr, 
Richnyowszky Sebestóny 20 kr, H«rran Náni 60 kr, Hoin- 
rich József 50 kr, Karolj' Marcsa, Müller János, Barándi 
Albert és Voigt Ede 60— 60 kr, Braun Lajosnó és Hajdn 
Teráz 10— 10 kr, Mester István 60 kr, Borsos Róza és 
Csizmadia Sárdor 10—10 kr, Kohn Ferenc 60 kr, Molnár 
Józsefné 25 kr, Pignant Anna 10 kr, Samorns Anna 20 kr. 
Csorno Irma 50 kr, Dessanlos Mari, Kinold Klóra, és Klóin 
K 10— kr, Rótt rgnácz“20 kr, Eadísz György 15 kr, 
N.ardos Ferenc70 kr, Schnltz István 2 frt, Haas Hennami 
10 kr, Simon István Vince István Szalui János, Simon 
Lajos 60 - 6 0  kr. Pokorni Mari lOkr. Fogadják a tisztelt 
Üölülfizetök az egylet nevébon hálás köazönetemet 
S t a n d t János titkár.

— Holtomiglan—holtodiglan Meg­
ható temetés volt november 28-án Nagy-Per- 
kátán, Puskás Nihaly tiszteséges munkába 
megerőssült iparost s nejét Reiohart Terézt 
helyezték e napon Crök nyugalomra. A mi­
napában az asszony hirtelen rosszul lett s 
rövid szenvedés után ki is múlt. Midőn egy 
férje, a ki a szomszéd szobában betogen fe­
küdt, ezt meghallotta, önkiviloti állapotába 
esett s csakhamar ö Í9 kiszenvodott. A szo­
katlan temető a község nagy részvéte mel­
lett ment végbe. Egy sírban nyugszik a tisz­
tes pár. a mely ugyancsak betartotta a 
„holtomiglan—holtodiglan" fogadást. Számos 
gyermek és unoka siratja az egy napon 
elhunytakat.

— Elevenen eltemetve. Borzalmas 
eset foglalkoztatja Pátka község lakóit. S z ő- 
k e István tegnap esto eltávozott hazulról K o- 
v á c s József barátjával, hogy pincéjét mé­
lyebre ássa. Elmentek, de vissza nem tértek. 
A hajnali érákban türelmetlenkedni kezdtek 
a fiatal asszonyok, — mert mindketten ifjú 
házasok voltak — s nőm tudták megmagya­
rázni férjeiknek elmaradását. Ma reggel a 
pincéhez siottok s borzadva látták, hogy a 
pince bedőlt. Ma délelőtt ástá ki a szeren 
csélleneket.

— Egy ka tont szőke vény körö­
zése. A székcsfejérváii 24. sz. cs. és kir. 
vadász-zászlóaljnál tényleges szolgálatban 
levő P e t e r k a  Károly megunta a szolgá­
latot és megszökött. Az aradi főszolgabíró 
most elrendelte a körözését. Személyleirása: 
budapesti születésű, zsigmondházi illétőségü, 
21 éves, nőtlen, szabó; haja szőke, szeme 
barna, szemöldöke sötét szőke, arca és álla 
kerek, termete magas. Beszél magyarul és 
németül.

— Vétkes gondatlanság. Klauda
János Apáca utcai lakos 18 hónapos, János 
nevű gyermeke november 29-én este szap­
panfőzés közben az udvarra kitett vasfazék­
ba véletlenül beleesett A vasfazék tele volt 
lúggal s a kis gyermek ivott is belőle, a 
minek következtében tegnap röggel meg is 
halt. Miután vétkes gondatlanságról is lobot 
szó, városi kapitányság közölte a tényállást 
a kir ügyészséggel. A kir. törvényszék a 
boncolást ma délután eszközöltette.

— Betörés. Bakány Fcrenonónak a 
bosszú temetőnél lévő présházát ismeretlen 
tettesek feltörték s onnét 4 szál padlás-desz­
kát, egy bádog kályhát,- két zsákot és egy 
csomó zöldségot elloptak. A rendőrség nyo­
mozása oz ideig eredménytelen.

* Egy korrepetitor ajánlkozik sze­
rény feltételek mellett órák adására. A né­
met nyolvben tökéletesen jártas. Kezdőknél 
latint és hegedűt is taníthat. Címe a kiadó- 
hivatalban.

* Egyházi szerek, mííhimzések 
templomi és egyesületi zászlók, miseruhák 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, fehér- 
ncmüek, kegytárgyak, képek és könyvek 
beszerzésére ajánljuk S z ű c s  és T á r s a ,

a bibornok-érsek és Magyarország herceg- 
prímásának udvari szállítóit. Budapest, IV. 
Kossuth-Lajos-utca. Árjegyzékeiket kí­
vánatra bérmentve küldik.

Irodalom és Művészet
— S zín h áz . Csütörtökön nem nagy 

érdeklődés mellett került szinro Klapp M. 
vigjátéka: „ Rozenlcrantz és Q üldenstern  “. 
Az előadás dicséretére válik a szereplőknek. 
SAr dy  (Liebonstoin), Me z e y  és T i s z t á i  
a hangszinezéssel és aromozdulataikkal 
keltettek Ijó hatást. S z a t m á r i  (Ernő 
gróf) elemében volt. S z i l á g y i  (Düring 
tanácsos) rövid ideig tartó jolenósoivol is 
nagyon mognyerto a közönség tetszését s 
méltán. G y u r m á n  Alice (Olarisse) és 
K o m 1 6 s i Ilona (Vilma) kedves, szere- 
tetroméltó megjelenésükkel, könnyed, termé­
szetes játékukkal nagy tetszést arattak. Kár, 
hogy O 1 á h n é szom elől téveszti néha azt 
a nugyon fontos dolgot, hogy t. i. a szín­
padon a mindennapi élet jelenik mog egy 
kissé ioealizálva, s épen ezért a müvészetot 
mindenkor űszhangzásba kell hozni a ter­
mészetességgel. E hibájával pedig ugyan­

csak lerontjaa márelőidézetthalást. —Úgyneve­
zett „zóna előadás'1 volt tegnap azzal a tenden­
ciával rendezve, hogy nőm annnyira művé­
szeti élvezetot nyújtson a közönségnek, mint 
inkább többet jövedelmezzen a színtársulat 
kasszájának. Szomorú jele a színművé­
szet mai pártolásának, midőn a színészek 
bizonyára művészi ambíciójuk és meggyőző­
désük ellenére olyan darabot kénytelenek 
adni — hozzá még félhelyárakkal — mely 
minden művészi alapot és alakot nélkülöz 
és csupáncsak a félmüveit tömeg érzékeiro 
hat, Bireh-Pfeifer Saroltának egy lovagdrá­
máját adták tegnap üres páholyok és telt 
kakasülő előtt. A darabnak már címe is 
regényes és mindenképen alkalmas arra, 
hogy ábrándos varróloányok, regényes haj­
lamú szabólegónyek és szentimentális gim­
nazisták fantáziáját felizgassa: „líijikó a 
hóherlegény és M a rk itta  a  hóloér 
le á n ya .“ Brr I Fohór fátyol, fekete fátyol, 
vörös palást, hóhérpallos, párbaj, gyilkosság, 
gyermekrablás, boldogtalan szerelem, ájulá­
sok : a fantáziát felizgató beteges romanti- 
eizmusnak valóságos giardinettója Birch- 
Pfeiffer Saroltának darabja, mely természe­
tesen házassággal végződik igy: Hinkó a
hóhérlegény Markitta, a hóhér leánya — 
jegyesek. — Hát az előádásról mit szóljunk ? 
A játék jó volt, a szereplők derokasan 
igyekeztek botölteni szerepeiket, de mégis 
jobb, ha azon fátyolok egyikót borítjuk az 
előadásra, melyekben a darab annyira bővel­
kedik. — Ma este Z e l l e r  Károlynak a 
„■á bányamester“ e. operette-jo, holnap 
délután Vad órakor a „ Cigányprine.“ c. 
énekes bohózat (zónaelőadás I), este pedig 
ismét „A bányamester“ kerül színre, (b.)

— Színházi masor a  Jövő hétre. 
Vasárnap délután félhelyárakkal: „Ci- 
gányprinc", este rendes árakkal: „Bánya-
mester." — Hétfőn : „Don Cézár de Ba- 
zan“ vígjáték. — K edden : „A szultán" 
operetto S z. S z i 1 á g  y i E t e l  fellépte 
Roxolane szerepében. — Szerdán: „Fran- 
cillon" színmű. — Csütörtökön: „Liba- 
pásztor" operetté. — Pénteken-. „Viola" 
féláru zónaelőadás. — Szombaton: „A 
napraforgó" Dcréki Antal uj népszínműve, 
itt először. _ A főszerepekben játszanak : 
Veszprémmé, Halvaninó, Gyurmán Alice 
Komlósy Ilona, Oláhnó, Sárdi, Szathmári’ 
Déri, Mozey, Tisztái, Hatvani, Bartók és 
Deréki.

uionvM iiui UZeiMHUK.
K . J .  Yaál. Előfizetése uov. l.én járt le 

Im ádkozom . Nem közölheti,. — A  m ai udvariasai
R ™ n aV ^ - a1t“k , ,S akk0r sem talártuk közöl: tőnek. Bővebbet elő szóval, — U dvari noéta  1 Romi 

hoztuk. 2. Nem. 3. Kúp, majd ka m e ^ n ^  1  
Kedden reggel J — Tigram ó ne vájja ki Tigramrt szem 
A szerény elme futtatást jövőre futtatjuk.

Közgazdaság.
K é re le m  és fe lh ív á s

jFejérvdrniegye gazdaközönségéhez.
F i á t h Miklós báré főispán, mint az 

ezredéves országos kiállítás fejérvármegyei 
mezőgazdasági helyi bizottságának elnöke, a 
következő felhívást intézte Fejérmegye gazda- 
közönségéhez :

Á magyar állam ezredéves fennállásá­
nak megünneplésére 1896. évben rendezendő 
országos kiállítás előkészítésének munkálatai 
kormány, társadalom, s az egész nemzet 
méltó lelkesedése mellett immár serényen 
folynak a nagy cél megvalósítására.

Ezen, a nemzőinek életében ritka ünne­
pély sikerének biztositásáraa rendező kormány 
részéről kiboesájtott felhívások mér eljutottak 
az ország minden lakosának szivéhez s ma 
már itt az ideje, hogy a hála és kegyelet 
érzete az ország minden nemes és szép iránt 
buzdulé fiát a cselekvés teréreszólitsa.

Magyarország földmivelő ország lévén, 
lehetetlen az, hogy minden mezőgazda haza­
fias lelkesedésének méltó tárgyát ne képezze, 
hogy az e téren elért nemzeti előrehaladás 
termékeit egymásnak és a külföldnek bemu­
tatni no siessen.

A kiállítás csak úgy lehet sikeres, ha 
azon Magyarország mezőgazdái, ezen ál­
lamnak ősfentartó elemei, az ország minden 
vidékéről összehordják erőik és tehetségeik­
nek legszebb gyümölcseit.

Fejérvármegye múltja, előkelő állása az 
előrehaladás terén a jelenben : mintegy er­
kölcsi kötelességévé teszi a vármegye mező- 
gazdasággal foglalkozó lakosságának, hogy 
kiállítandó terményeivel első igyekezzék 
lenni az elsők között.

Felkérjük ezek után a gazdálkodó kö­
zönséget, hogy a kiállításon minél számosabban 
részt vonni, s a kiállítandó termények mi­
lyenségét a csatolt bejelentési iv kitöltésével, 
és azt, hogy a kiállítandó tárgyak elhelyezé­
séhez mekkora területre lesz szükségük, 
alulírott bizottságnak f. évi decemebr 25-ig 
tudtára adni szíveskedjenek-

Megjegyezteiik, hogy a kiállítandó tár­
tárgyak térdiját, mely négyszög méterenbint 
a fedett csarnokba és pedig :

1. Szabadon álló tárgyak részére 8 frt.
2 A fal mellott álló tárgyak részére 6 frt.
3 A fal terület 3 frt.

A szabadban pedig 2 írtban van magállapitva, 
eddigi megállapodás szerint a kiállító tarto­
zik fizetni. A fizetendő térdij minimuma a 
fedett csarnokba fél négyszög méter, a sza­
badban 2 négyszög méter.

Ezek szerint a kiállító közönség pénz­
beli áldozatkészségére is hivatkoznunk kell, 
melyet- a kitűzött hazafias eél megvalósítá­
sára okvetlenül igénybe venni kell.

Gondoskodni fog azonban a bizottság 
arról, hogy a kiállítás rendezési költségei a 
kisgazda közönség köréből jelentkező kiállí­
tókat ne terheljék.

Az ezredéves országos kiállítás mező 
gazdasági helyi bizottság nevében

F íá t h  M ik ló s  b r.,
főispán, elnök.

A felhíváshoz csatolt bejelentési ivén a 
következő lermények szerepelnek: Búza, rozs, 
áipa, tengeri, zab, köles, rizs, poháuka, bükköny, 
bab, lencse, borsó, burgonya, takarmány-répa, 
cukorrépa, karórépa, őszi-repce, tavaszi-repce, 
mák, kender, len, dohány, komló, paprika, vö­
röshagyma, foghagyma, lucerna, vörös-léber, 
baltacím, rnoliar, franciaperje, olaszperje, cirék, 
gyapjú, bor. A felsorolt termények közül az, a 
mit a kiállító nem kíván kiálliltani, kihúzandó.

— A  „ M a g y a r  F ó ld m iv e s "  gaz- 
daszati havi folyóirat novemberi füzet a kö­
vetkező érdekes és szakszerű tartalommal 
jelent meg : Közgazdasági helyzetünk, irta 
v. Balogh Lajos. — Egy tucat jó tanács, irta 
dr. Kodieky Jenő. — A kassai gazdasági 
tanintézet. — Tudósítás mely szerint Mar- 
tonvásáron állandó gazdasági eszköz-kiállítás 
rendeztetett be. — A gyümölcstermelésről 
m a Nagy Ignác. — A cseléd ügy, irta Szüts
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Arthur. — Az egósógtau kötelező olődása a 
gazdasági tanintézetben, irta ár. Rodicky Jenő.
— Hasznos tudnivalók. -- Ladáiéin. — A 
v. Balogh Lajos által szerkesztett lap Gyúrón 
jelenik meg, előfizetési ára egy óvre 1 frt.

— A borüzlet Moórott, mint on- 
nani levelezőnk írja, egészen elcsendesült. A- 
lig hallani vevőkről megmagasalják az árát, 
mert az eladók 24, 25, 26 sőt 28 frtot is kér­
nek liierjeórt. Különben van kilátás hogy 
újév felé olcsóbb lesz, miután a fele termés 
még mogvan, pedig az eladók majd szorul­
nak pénzre.

— A grár bank létesítését vette 
tervbe a kormány. A bank célja volna az 
őstermelő guzdaközünségnek könnyebb hi­
telt nyújtani. Figyelmeztetjük a keresztény 
gazdákat ettől az újabb banktól, mert a 
kormány itt is nem a gazdák javát tartja 
szem előtt, hanem egy szükebb-kfirü finánc- 
klikk érdekeinek akar szolgálni.

— Fejérmegyei búza a budapesti 
gabonapiacon. A budapesti gabonapiacon 
eladatott nov. 28-én : 300 mm. 81 k. 6'75 frt.
— Nov.29-ón 800 mm. 80 k. 6.75 frt. —Nov.
30- án 5U0 mm. 80.5 k. 6.82'A, frt. 3 hóra.

— Székesfejérvári piaci árak
1894. december 1-én : t

Gabona: búza 590—6'00; rozs 550, 
5‘55; árpa 6 00—6'10; zab 5'30—5'50; kukorica 
5'30—540; csöves kukorica 2 80—2'90 írt; 
bab 8‘50—8’70 frt métermázsánként.

Hízott sertés : könnyű 28—30; nehéz
31— 32 kr. klgr. eleven súly szerint.

Borjú : könnyű 28—29; nehéz 32—36 
kr. krlg. oleven súly szerint.

— Moóri piaci árak  december 1-én 
búza 5 70; rozs 4’80; árpa 5‘60; zab 5.50; 
kukorica 5 50; bab (uj) 9 00; krumpli zsákja 
70—90 kr., kövér disznó kilója 37—38 kr. I

Nagy alkalmi vétel!
Van szerencsém tudatni, hogy a mull évnél is nagyobb arányú 

reális  karácsonyi eladásom különféle nói-divatkelmékből már megkezdő­
dött, és pedig :

Dupla széles Lódén kelme eddigi ár 40 kr., most csak 25 kr. mtrje
» ” Diagonal „ * „ 70 kr., „ „  33  ki-. m
.  „ ang. Cheviotte „ „ „ 80 kr., „ „ 4 0  k r .
„ „ Diagonel Camgarn „ „ „ 90 kr., „ „ 44 fer .

Kitünően mosható divat barehet eddigi ár 35, 40, 50 és 70 kr., most csak 
20, 25 és 30 kr. méterenként.

Nagy raktár téli kendőkből, futó és nagy szőnyegekből, nem­
különben Chiffon, vászon és asztalnemüekből.

Kérem t. Czimedet áruházamat meggyőződés czéljából megtisztelni 
és egy kis vétel befogja bizonyítani, hogy a h e ly b e l i  piaczon még eddig 
nem létezett olcsó árban lehet nálam vásárolni.

Óriási rak tá r legdivatosabb női- és gyermek­
kabátokból.

Dús választék valódi Caracüll gallér- és szőrme­
árukból.

Maradok tisztelettel

DEDTSCHMANÓ és FIA.
Selyem- és szövot-maradékok minden elfogadható árért eladatnak.

F e  I h i v á  fi.
A „SZÉKESFEHÉRVÁRI KÖLCSÖNÖS SEGÉLYZŐ-EGYLET“ 1895-ik év 

kezdetével ismét uj évtársulatot alakit. Midőn a nagyérdemű közönséget felkérjük, hogy 
ezen uj — az egylet fennállása óta a 28-ik — évtársulathoz betéteket váltani szívesked­
jenek, egyszersmind tisztelettel értesítjük a következőkről: . .

egy betét után hetenkint 50 kr. fizetendő.
Az uj évtársulat, úgy mint az eddigiek, 6 évre alakul, és a befizetések 1895. 

évi január hó 2-tól kezdve teljesíthetők. Az egylet tagja lehet minden a magyar korona 
területén lakó önjogu, azaz vagyonáról szabadon rendelkező egyén, úgy minden testület, 
melynek működési köre az érintett egyleti területre szorítkozik.

Az egylet tagjai törvényes képviselőjük bejelentése mellett kiskorúak is lehetnek.
Az alakulandó évtársulatba belépni kivánók tisztelettel felhivatnak, miszerint 

a betétek jegyzése czéljából az egyleti helyiségben (belváros, Sas-utcza 14. szám, saját 
ház) személyesen megjelenni szíveskedjenek.

Betétek jegyezhetők folyó 1894. évi deczember hó 1-től kezdve, a vasár­
napokat és ünnepnapokat kivéve, naponkint délelőtt 9-től 12-ig és délután 3-tól 5-ig.

Beiratási-dijképen minden betét után e& J  forint, az egyleti alapszabályok­
kal ellátott könyvecskéért pedig t i*  f e r i \ |c * á r  fizetendő.

Székesfehérvárott, 1894. évi november hó 15-én.

POHLENCZ ALAJOS, HAVRANEK JÓZSEF,
könyvvezető és titkár. elnök.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. -1894.. december 1.

T u ti  mesetrená!
Budapest központból Kelenföldre indul 

Reggel: 6 óra 40 perckor.
Délután: 2 óra 05 perckor.

„ 4 óra 25 perckor.
Este: 7 óra 15 perckor.

„ 8 óra 50 perckor.

Budapestről Székesicjérvár felé: 
Reggel 7 ó. 5 p. személyvonat indul 
Délbe 2 ó. 25 p. indul vegyesvonat. 
Délután 5 ó. 25 p. vegyesvonat indul 
Este 7 ó. 45 p. a gyorsvonat indul 
Este 9 óra 25 perczkor indul

Székesfejérvárról Budapest felé: 
Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 
Reggel 6 ó. 15 p, vegyesvonat indul 
Délelőtt 8 ó. 49 p. gyorsvonat indul 
Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 
Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul

^  Székes fe j  érvér,
^  Isiola-ntca, sg)át ház. 0

\  ____________0

Foghuzás, ^

V an szerencsém a t. közönséget érte­
síteni, miszerint S zék esfe jó rv á ro tt,-B ás­
tya-utca a fürdiháznak átellenében

lakatos üzletet nyitottam,

egybekötve g ép -sz iv a tty u  k u ta k a t ,  vala­
mint mindenféle tized es m é r le g e k  javi- 
tásu elfogadtatnak.

Kérve a nagyérdemű közönség b. párt­
fogását.

kiváló tisztelettel
Vencel János

g'úpttsz lakatos.

Lakást keresek.
A tavaszra, 5—6 szoba 
mellékhelyiségekkel, 

kert és 1 lóra v 
istálló.

Herendi
szállásmcster.

piombálás,

r  -J t n s r \
0  Rendel: délelőtt ^

0  g  8 —12. d. u. 2 6 . ^  0  .
^  !

O R G O N A - G Y A R .
RIEGER TESTVÉREK
UH. kerület, Garaf-oíca ¥. si.

Az orgona-gyár. fiókja Jágerndorfban. " ' ^ l
Ezen gyár jó és olcsó templomi orgonákat szállít elismert művészi kivitellel. 

Magyarországban a gyár 20 éves feuállása óta több mint 150 uj orgona építtetett, 
melyok közül kiemeljük: Budapest loplébánia, lipótvárosi bazilika, kapucinus-templom, 
angolkisasszonyok temploma, lót, evang. és német ref. templom, a szoposváraljai és 
beszterezebúnyai székesegyházak ; továbbá Rózsahegy, Selmeczbánya, Körmöczbánya 
Igló, Sátoralja-Ujhely, Őrmező, Kőszeg, Sopron, Szász-Sobes, Modor, Broznóbiuiya, 
Késmárk, Liptó-Szent-Miklós stb.

Több mint 300 orgonát szállitottuok, azok között igen gyönyörű szerkeze­
teket: Becs, Brünn, Prága, Innsbruck, Graz, Trieszt, Christiania, Christiuniund és 
Fredrikstadt Norvégiában, Zyrardoros, Kolpana és Kursk Oroszországban, Bukarest 
és Czajona Romániában, valamint London, Konstantinéipoly és Gibraltárba.

© r n ® i » a  k a t a l ó g u s o k  S a a g y e i s .




